PAGE

[image: image1.png]

БЕЛГОРОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июня 2025 года

№ 107/953-1
	О Плане - графике семинаров - совещаний, практических занятий и иных мероприятий по обучению  организаторов выборов и иных участников избирательного процесса  в 2025 году

Во исполнение постановлений Избирательной комиссии Белгородской области 22 января 2025 года № 98/848-7 «О Комплексном плане обучения членов избирательных комиссий Белгородской области, других участников выборов депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва и иных совмещенных выборов, назначенных на единый день голосования 14 сентября 2025 года» и Белгородской городской территориальной избирательной комиссии от 13 февраля 2025 года № 97/911-1 «О Комплексном плане обучения избирательных комиссий города Белгорода и иных участников выборов депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва в единый день голосования 14 сентября 2025 года» Белгородская городская территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить План - график семинаров-совещаний, практических занятий и иных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в 2025 году согласно приложению.

2. Организовать обучение членов Белгородской городской территориальной избирательной комиссии, специалистов аппарата комиссии, членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и резерва составов участковых избирательных комиссий, других участников избирательного процесса согласно планам и программам обучения в соответствующие сроки.
3. Членам лекторской группы подготовить учебно-методические материалы для обучения членов участковых избирательных комиссий, их кадрового резерва и других участников избирательного процесса.
4. Разместить настоящее постановление на странице Белгородской городской территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Белгородской городской территориальной избирательной комиссии Л.Н. Калабину.
	Председатель

Белгородской городской

территориальной

избирательной комиссии
	Л.Н. Калабина

	Секретарь

Белгородской городской

территориальной

избирательной комиссии
	Н.И. Овчарова

	Приложение

к постановлению Белгородской городской территориальной избирательной комиссии

от 27 июня 2025 года № 107/953-1
План – график
семинаров-совещаний, практических занятий и иных мероприятий
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в 2025 году
	№ п/п
	Сроки проведения*
	Тема занятия
	Место проведения*
	Форма занятия
	Лектор

	1. Белгородская городская территориальная избирательная комиссия,
аппарат Белгородской городской территориальной избирательной комиссией
(члены комиссии с правом решающего голоса, работники аппарата)

	1.
	июнь
	1. Об особенностях проведения выборов Депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва и сроках избирательных процедур.
	г. Белгород,

ул. Генерала Лебедя, д.2, к.209
	Очная,

семинар-совещание
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	2.
	по мере необходимости
	1. Обучение в соответствии с программой ИКБО на электронной площадке «Пегас».
2. Тестирование по разделам.
	Система дистанционного обучения НИУ БелГУ «Пегас»
	Дистанционный курс
	УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР

Избирательной комиссии Белгородской области

	3.
	июнь-сентябрь
	1. Обучение в соответствии с программой обучения ИКБО при подготовке и проведению выборов депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва

	По отдельному плану
	Очная,

семинар-совещание
	Специалисты Избирательной комиссии Белгородской области

	4.
	июнь-сентябрь (по отдельному плану)
	1. Участие в обучении Избирательной комиссии Белгородской области руководителей и членов ТИК в режиме видеоконференцсвязи
	Видеоконференция
	Дистанционный курс
	Специалисты Избирательной комиссии Белгородской области

	5.
	весь период
	1. Изучение материалов в телеграмм канале «Электорий»
	ТГ «Электорий»
	Онлайн, информация
	РЦОИТ при ЦИК РФ

	6.
	весь период
	1. Изучение материалов в телеграмм канале «ИРБ – работаем вместе»
	ТГ «ИРБ – работаем вместе»
	Онлайн, информация, презентации
	РЦОИТ при ЦИК РФ

	7.
	весь период
	1. Изучение материалов в телеграмм канале «Избирком Белгородской области»
	ТГ «Избирком Белгородской области»
	Онлайн, информация, презентации
	Специалисты Избирательной комиссии Белгородской области

	8.
	по мере необходимости
	1. Изучение материалов, размещенных на сайте Российского центра обучения избирательным технологиям при ЦИК России
	Сайт РЦОИТ
	Курс лекций и презентаций для дистанционного обучения
	РЦОИТ при ЦИК РФ

	2. Участковые избирательные комиссии города Белгорода
(председатели, заместители председателей, секретари и члены УИК с правом решающего голоса)

	9.
	июль
	1. Об особенностях проведения выборов депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва и сроках избирательных процедур.

	г. Белгород,

ул. Генерала Лебедя, д.2, актовый зал, к.414
	Очная,

информация, презентация
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	10.
	весь период
	1. Избирательное право, избирательный процесс в вопросах и ответах.
	Корпоративная сеть в приложениях-мессенджерах
	Викторина, информация, онлайн
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	11.
	август-сентябрь
	1. Консультации с вновь назначенными руководителями (членами) участковых избирательных комиссий:

- делопроизводство УИК;

- организация работы и проведения заседаний;

- полномочия УИК при подготовке и проведении выборов.
	г. Белгород,

ул. Генерала Лебедя, д.2, актовый зал, к.414
	Очная,

лекция, деловые игры
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	12.
	весь период
	1. Изучение материалов рубрики «Лабиринты избирательного права» на официальных страницах Белгородской городской территориальной избирательной комиссии в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассниках»
	социальные сети «ВКонтакте» и «Одноклассники»
	Онлайн
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	13.
	весь период
	1. Изучение материалов рубрики «Новости ЦИК РФ и ИКБО» на официальных страницах Белгородской городской территориальной избирательной комиссии в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассниках»
	социальные сети «ВКонтакте» и «Одноклассники»
	Онлайн
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	14.
	весь период
	1. Изучение информационных и разъяснительных материалов в постах на официальных страницах Белгородской городской территориальной избирательной комиссии в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассниках»
	социальные сети «ВКонтакте» и «Одноклассники»
	Онлайн
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	15.
	весь период
	1. Изучение материалов в телеграмм канале «ИРБ – работаем вместе»
	ТГ «ИРБ – работаем вместе»
	Онлайн, информация, презентации
	РЦОИТ при ЦИК РФ

	16.
	по мере необходимости
	1. Изучение материалов, размещенных на сайте Российского центра обучения избирательным технологиям при ЦИК России
	Сайт РЦОИТ
	Курс лекций и презентаций для дистанционного обучения
	РЦОИТ при ЦИК РФ

	в период подготовки и проведения выборов депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва
(форма обучения – очная)

	17.

	1 августа
2025 года
	1. О календарном плане по подготовке и проведению выборов депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва.

	г. Белгород,

проспект Б.Хмельницкого, д.137к, актовый зал, ГЦНТ «Сокол»
	Информация, презентации, раздаточный материал
	Калабина Л.Н. – председатель Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	2. О сроках и требованиях работы УИК по информированию избирателей

	3. Финансовое обеспечение деятельности УИК в период подготовки и проведения выборов. Требования к оформлению договоров и первичных финансовых документов.

	   4. О применении видеонаблюдения на выборах депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва.

	   5. О работе участковых избирательных комиссий города.

	Информация, презентации, раздаточный материал
	Овчарова Н.И. – секретарь Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	6. Об обучении членов УИК с правом решающего голоса.

	7. О видах голосования, применяемых на выборах депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва (в течении трех дней, ППЗ, ДЭГ)

	18.

	15 августа
2025 года

для членов УИК, осуществляю

щих информирование избирателей
	1. Об особенностях информирования избирателей на выборах депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва.

	По отдельному плану
	Информация, презентации, раздаточный материал, материалы ЦИК РФ
	Калабина Л.Н. – председатель Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии,
Сиротенко Д.В. – заместитель председателя Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	2. О программном продукте, применяемом для информирования избирателей при подомовом обходе

	3. Об отчетах и ожидаемых результатах работы по информированию УИК путем подомового обхода

	19.
	21 августа

2025 года
(УИК с новыми составами)
	1. Организация деятельности УИК. Полномочия членов УИК с правом решающего голоса. Организация работы УИК в дни голосования.
	По отдельному плану
	Лекция, видеоролик, практическое занятие
	Овчарова Н.И. – секретарь Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	20.
	26-29 августа 2025 года

	1.Использование КОИБ при проведении выборов депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва 14 сентября 2025 года. Особенности проведения голосования с использованием КОИБ в течение нескольких дней.
	МБОУ «Центр образования
№ 15 «Луч»,
г. Белгород,
ул. Щорса, д.59а

(по отдельному плану)
	Лекции и практические занятия
	ООО «Комнет» (по согласованию)

Белоусов А.Ю. – начальник Информационного центра Избирательной комиссии Белгородской области (по согласованию)

Сиротенко Д.В. – заместитель председателя Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	21.
	28 августа
2025 года
	    1. Организация работы УИК по информированию избирателей. Контроль за соблюдением законодательства при размещении агитационных материалов в границах территории избирательного участка.
	г. Белгород,

проспект Б.Хмельницкого, д.137к, актовый зал, ГЦНТ «Сокол»
	Лекция, презентация, раздаточный материал, материалы ЦИК РФ
	Сиротенко Д.В. – заместитель председателя Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	   2. Организация работы УИК в период избирательной кампании. Делопроизводство УИК.

	Лекция, презентация, материалы и видеоролики ЦИК
	Овчарова Н.И. – секретарь Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	   3. Особенности организации и проведения голосования в течение нескольких дней подряд.

	   4. О применении «Мобильного избирателя» на выборах депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва. Организация работы по подаче (оформлению) заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения.

	   5. О применении дистанционного электронного голосования на выборах депутатов Белгородской областной Думы восьмого созыва

	6. Об использовании в работе УИК интерактивного рабочего блокнота.

	Лекция, презентация
	Шевцова Е.Ю. – консультант Информационного центра Избирательной комиссии Белгородской области

	7. Закрепление изученного материала. Решение ситуационных задач.

	Презентация заданий (вопрос-ответ)
	Овчарова Н.И. – секретарь Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	22.
	2 сентября
2025 года

	1. Оформление заявлений по месту нахождения.

2. Составление протоколов об итогах голосования с применением машиночитаемого кода.

3. Изучение программного продукта «Интерактивный рабочий блокнот».
	г. Белгород,

ул. Садовая, 116А Белгородский университет кооперации, экономики и права
	Практическое занятие
	Овчарова Н.И. – секретарь Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии, сотрудники аппарата комиссии, Информационного центра Избирательной комиссии Белгородской области (по согласованию)

	23.
	4 сентября
2025 года
	1. Об организационно-технических вопросах работы участковых избирательных комиссий города.
	г. Белгород,

проспект Б. Хмельницкого, д.137к, актовый зал, ГЦНТ «Сокол»
	Информация
	Калабина Л.Н. – председатель Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	2. Работа со списками избирателей. Уточнение списков избирателей.

	Лекция, презентация, видеоролики
	Овчарова Н.И. – секретарь Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	3. Внесение отметок в список избирателей.

	4. О специфике голосования отдельных категорий граждан.

	5. Обеспечение сохранности бюллетеней. Работа с сейф-пакетами.

	6. Подготовка к организации голосования вне помещения для голосования.

	7. Решение ситуационных задач.

	Презентация заданий (вопрос-ответ)

	24.
	9 сентября
2025 года
	1.Об организационно-технических вопросах работы участковых избирательных комиссий города.
	г. Белгород,

проспект Б.Хмельницкого, д.137к, актовый зал, ГЦНТ «Сокол»
	Информация
	Калабина Л.Н. – председатель Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	2.Открытость и гласность в деятельности УИК.

	Лекция, презентация
	Сиротенко Д.В. – заместитель председателя Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	3.Оборудование избирательного участка.

	Лекция, презентация
	Балукова В.В. – член Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	4.Организация работы УИК в дни голосования:

- работа в интерактивном рабочем блокноте;

- подготовка УИК к проведению голосования;
- голосование в помещении для голосования;
- голосование вне помещения для голосования;
- действия УИК перед непосредственным подсчетом голосов;
- подсчет голосов;
- итоговое заседание УИК.

	Лекции, практические занятия

(видеоролики, презентации)
	Овчарова Н.И. – секретарь Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	5.Решение ситуационных задач.

	Презентация заданий (вопрос-ответ)

	25.
	11 сентября 2025 года
	1.Об организационно-технических вопросах работы участковых избирательных комиссий города.
	г. Белгород,

проспект Б.Хмельницкого, д.137к, актовый зал, ГЦНТ «Сокол»
	Информация
	Калабина Л.Н. – председатель Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	2. О взаимодействии УМВД России по городу  Белгороду с Белгородской городской ТИК и участковыми избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов

	Информация
	УМВД России г. Белгороду

	3. Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства. Профессиональная этика членов УИК. Конфликт, способы решения.

	Лекция, презентация
	Сиротенко Д.В. – заместитель председателя Белгородской городской

территориальной избирательной комиссии

	3. Резерв составов УИК

	26.
	весь период
	1. Изучение материалов рубрики «Лабиринты избирательного права» на официальных страницах Белгородской городской территориальной избирательной комиссии в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассниках»
	социальные сети «ВКонтакте» и «Одноклассники»
	Онлайн
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	27.
	весь период
	1. Изучение материалов рубрики «Новости ЦИК РФ и ИКБО» на официальных страницах Белгородской городской территориальной избирательной комиссии в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассниках»
	социальные сети «ВКонтакте» и «Одноклассники»
	Онлайн
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	28.
	весь период
	1. Изучение информационных и разъяснительных материалов в постах на официальных страницах Белгородской городской территориальной избирательной комиссии в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассниках»
	социальные сети «ВКонтакте» и «Одноклассники»
	Онлайн
	Белгородская городская территориальная избирательная комиссия

	29.
	весь период
	1. Изучение материалов, размещенных на сайте Российского центра обучения избирательным технологиям при ЦИК России
	Сайт РЦОИТ
	Курс лекций и презентаций для дистанционного обучения
	РЦОИТ при ЦИК РФ

 * сроки и место проведения мероприятий могут быть скорректированы.
_1812282466.doc
[image: image1.png]